
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de março de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 642956

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 212/2021-GAB/PRES, BELÉM, 30 DE MARÇO DE 
2021.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a con-
tar de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 05/CSPAD 4 de 30/03/2021 e o despacho do Presidente 
da FASEPA de 05/04/2021;R E S O L V E:Art. 1º. PRORROGAR com base 
no parágrafo único do art. 201, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
07/04/2021.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR,Presidente 
da FASEPA

Protocolo: 643002
PORTARIA Nº. 219 DE 07 DE ABRIL DE 2021
TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº. 207 de 26.03.2021, publicada no 
DOE 34.536 de 29.03.2021.
PORTARIA No. 220 DE 07 DE ABRIL DE 2021
I - DESIGNAR como pregoeiros os seguintes servidores:
- MANOLO PORTUGAL FAIAD DE MACEDO FREITAS, Presidente de Comis-
são, Matrícula nº 57202102/3;
- EMMANOEL HENRIQUE GUIMARÃES DOS SANTOS, Agente Administrati-
vo, Matrícula nº 54197131/1;
- ANTÔNIO CLÁUDIO RODRIGUES ALVES, Agente Administrativo, Matrícula 
nº 55587499/1;
- JORGE LUIS DOS SANTOS BRAGA JUNIOR, Gerente III, Matrícula nº 
5949512/1.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os seguintes servidores:
- HELYTON FRANCO COELHO, Matrícula nº 54191515/1, Agente Adminis-
trativo/Monitor;
- KILDERY ALEXANDRE DO VALE COSTA, Matrícula nº 3216268/2, Agente 
Administrativo;
- AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA, Matrícula nº 57195266/1, Agente 
Administrativo;
- PEDRO PAULO PINTO DE LIMA, Matrícula nº 54195998/1, Agente Admi-
nistrativo;
- ANDRE LUIZ AMARAL BRITO, Matrícula nº 59472446/1, Gerente/Coorde-
nador de Núcleo;
- VANDERLY ROCHA DE OLIVEIRA JUNIOR, Matrícula nº 5956335/1,
Gerente;
- WALDEREI MACEDO DA SILVA, Matrícula nº 54187894/1, Agente de Arte 
Pratica;
- TATIANE CRISTINA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula nº 5948714/1, 
Gerente/ Assessor II;
- BRUNO ROBERTO DOS SANTOS JACOB, Matrícula nº 80845168/1, Agente 
Administrativo;
- ROGERIO SOUSA LINS, Matrícula nº 55587630/5, Gerente II;
- CLEBERSON WAGNER JARDIM PINTO, Matrícula nº 80845412/2, Agente 
Administrativo;
- GRACE PONTES GADELHA ROCHA, Matrícula nº 5820014/10, Gerente I;
- ELIANE FRANCO COELHO FALCÃO, Matrícula nº 54191511/1, Agente Ad-
ministrativo/Monitor;
- ANDRE BEZERRA DE ARAUJO, Matrícula nº 5956790/1, Gerente;
- ADRIANA DO NASCIMENTO FRANCO, Matrícula nº 54195782/1, Agente 
Administrativo;
III – Esta Portaria revoga a PORTARIA Nº 050/2020 Presidência/FASEPA;
IV – Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR – Presi-
dente da FASEPA

Protocolo: 643190

.

.

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 12/2021-FASEPA;
Processo: 2020/794371;
PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021;
Parecer Jurídico N° 259/2020; 30/2021-PROJUR;
FORUM: BELÉM/PA;
OBJETO: A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSO (GRAFITE) DE USO DIÁ-
RIO, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades das Unida-
des Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, Marabá e 
Santarém;

Valor global: R$ 2.040,00 (dois mil e quarenta reais);
Assinatura: 07 de abril de 2021; Vigência: 07/04/2021 a 07/04/2022;
Dotação orçamentária: Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; 
Programa de Trabalho: 08.122.1297.8338 / 08.243.1505.8392 / 
08.243.1505.8393 / 08.243.1505.8394 / 08.243.1505.8864; Elemento de 
Despesa: 339030; Ação Detalhada: 183297 / 185414 / 183322 / 231437 
/ 186707;
Partes: FASEPA e COMERCIAL JR EIRELI, CNPJ nº 10.459.614/0001-90;
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 642953

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 17/2020;
Data da assinatura: 07 de abril de 2021;
Vigência: 22/07/2021 a 21/07/2022;
Justificativa: prorrogação da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA e CLÁUSULA 
DÉCIMA QUINTA do Contrato Administrativo n° 17/2020, que tratam do 
valor e da vigência respectivamente, conforme previsão legal exarada na 
lei federal n° 8.666/93, art. 65, art. 57 e seus incisos;
Parecer Jurídico Nº 59/2021 – PROJUR FASEPA;
Valor para o período aditado: em R$ 920.251,97 (novecentos e vinte mil e 
duzentos e cinquenta e um reais e noventa e sete centavos);
Contratado DF TURISMO E EVENTOS LTDA, CNPJ nº 07.832.586/0001-08;
Ordenador de Despesas: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 642862
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 12/2020;
Data da assinatura: 07 de abril de 2021;
Vigência: 31/08/2021 a 30/08/2022;
Justificativa: prorrogação da CLÁUSULA OITAVA e CLÁUSULA DÉCIMA PRI-
MEIRA do Contrato Administrativo n° 12/2020, que tratam do valor e da 
vigência respectivamente, conforme previsão legal exarada na lei federal 
n° 8.666/93, art. 65, art.57 e seus incisos;
Parecer Jurídico Nº 51/2021 – PROJUR FASEPA;
Valor para o período aditado: em R$ 235.440,00 (duzentos e trinta e cinco 
mil, quatrocentos e quarente reais);
Contratado RADIOCOMM TELECOMUNICACOES COMERCIO E SERVICOS
-EIRELI, CNPJ nº 02.305.840/0001-98;
Ordenador de Despesas: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 642864

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 114, de 07 de abril de 2021.
Processo nº 345279/2021.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais com serviço de corte de cabelo 
dos adolescentes, custodiados no CSEBA.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185900
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA/SERVIÇO – R$ 500,00
SERVIDORES: MARCIO DA SILVA CORREA, AG. ADMINISTRATIVO, Matri-
cula 57175137/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 642867

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 115, de 07 de abril de 2021.
Processo nº 356139/2021.
OBJETIVO: Realizar acompanhamento e assessoramento no CIAM/MARA-
BÁ.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 06/04/2021 a 10/04/2021. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS, MONITOR, 
Matricula 54190054/1, e ISAIAS ROSARIO PRESTES, MONITOR, Matricula 
57191437/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 642955
PORTARIA Nº 116, de 07 de abril de 2021.
Processo nº 356193/2021.
OBJETIVO: Transportar servidores ao CIAM/MARABÁ.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 06/04/2021 a 07/04/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CARLOS COSTA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5849578/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 643023


